银 川 市 兴 庆 区 财 政 局

银川市兴庆区财政局

关于 2023 年预算绩效评价工作的总结材料

自治区财政厅：

根据《自治区财政厅关于对 2023 年度全区预算绩效管理工

作开展综合考评的通知》精神，贯彻落实中央、自治区、银川市

关于全面实施预算绩效管理的要求，兴庆区以财政支出绩效评价

为切入点，强化预算管理、注重结果导向、硬化责任约束，推动

实施全面预算绩效管理工作，提高财政资金使用效益，为统筹推

进稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险等各项工作提供了

有力支持。目前，兴庆区已建成全方位、全过程、全覆盖的预算

绩效管理体系，现将工作情况汇报如下：

一、预算绩效管理基础工作

成立兴庆区预算绩效管理工作领导小组，由财政局局长任工

作组组长、各副局长担任工作组副组长，成员由财政局各业务室

负责人组成，下设绩效工作小组办公室。

2023 年，兴庆区严格按照开展财政支出绩效评价工作的相

关要求，及时向各预算部门（单位）传达上级文件精神。制定完

善相关绩效等管理制度，具体明确了各部门工作职责、预算绩效

监控管理的对象和内容、绩效目标、操作流程等相关要求，确保

将预算绩效管理的全过程责任到人、落实到位，为全面实施预算

绩效管理提供了制度保障。

二、预算绩效管理重点工作

（一）加强预算绩效目标管理

按照“由点及面、稳步推进”的原则，兴庆区财政局结合年

度预算编制工作，要求各预算部门（单位）在 2023 年部门预算

时同步编制项目支出绩效目标，实现了部门项目支出预算绩效目

标管理覆盖率 100%，组织各业务室对各部门上报的项目支出绩

效目标进行审核。将绩效目标随同部门预算批复一同下达至各预

算部门（单位），印发《关于做好 2023 年兴庆区本级部门预算

公开工作的通知》，要求各预算部门（单位）将财政批复的全部

项目的绩效目标进行公开，实现了项目支出预算绩效目标公开率

100%。

（二）加强预算绩效监控管理

将人工监控和系统监控相结合，对项目单位绩效目标完成情

况进行及时掌握与跟踪，跟踪查找薄弱环节，及时堵塞管理“漏

洞”及时纠正偏离绩效目标的项目资金，确保项目资金安全高效

运行。

（三）加强预算绩效评价管理

1.积极开展项目绩效自评

对 2023 年兴庆区各预算部门（单位）项目开展绩效自评，

涉及 88 个部门（单位）271 个项目、金额 39,497.05 万元。并

邀请第三方业务公司进行复审，根据复审结果对支付进度慢、项

目实施迟滞的相关单位，兴庆区财政局下发相应整改函，要求被

评价单位根据绩效评价中存在的问题进行整改，并及时反馈整改

情况。

2.组织第三方开展财政重点项目绩效评价

2023 年委托两家中介机构开展包括自治区、银川市、兴庆

区本级的 6 个项目开展绩效评价，涉及金额 12749.2953 万元。

具体情况如下表：

项目名称 实施单位 得分 评级 备注

1

2022年度兴庆区黄河银川段

两岸河滩地收回整治生态修复

项目

银川市兴庆区通贵乡人民政府 77 良

2
兴庆区 0-6岁残疾儿童康复项

目

银川市兴庆区残疾人联合会 88 良

3
社区智慧健康管理及智能物联

应用项目

银川市兴庆区科学技术局

68.95 中

4

兴庆区基础教育补短板工程暨

2021年自治区预算内统筹基

本建设项目

银川市兴庆区教育局 85.31 良

5
银川市兴庆区月牙湖乡老移民

村水利设施维修项目

兴庆区月牙湖乡人民政府 88.55
良

6
兴庆区 2022年度财政衔接推

进乡村兴补助资金项目

银川市兴庆区农业农村和水务局（乡

村振兴局）

90.7 优

三、创新和亮点工作

2023 年对辖区预算单位组织开展预算绩效管理培训，邀请

兴庆区财政局相关业务工作人员及社会第三方领域专家，对辖区

各预算部门（单位）财务分管领导、财务人员及项目管理人员进

行了较为系统的绩效管理工作业务培训，进一步增强了干部职工

对绩效管理的认识，强化资金支出注重绩效的自觉意识。

四、绩效管理工作存在的问题

全面开展、推进预算绩效管理已成为趋势，在此项工作的过

程中，不仅需要财政部门的指导，预算单位的配合更重要，目前

兴庆区部分预算部门（单位）工作人员配备不足，缺乏预算绩效

管理专业知识人才。

五、绩效管理工作下一步思路

（一）强化绩效理念，深入推进绩效评价工作

逐步强化各预算部门（单位）绩效管理理念，将“要我评价”

的被动认识转化为“我要评价”的主动实践，把财政绩效评价作

为转变政府职能、深化财政改革、促进科学理财的重要工作来抓，

健全完善制度办法，切实加强组织领导，深入推进评价工作，提

升整体绩效管理水平。

（二）建章立制，完善程序

进一步完善细化兴庆区本级预算绩效评价的各项制度和办

法，着重在财政支出绩效评价遵循的工作原则，组织与管理形式，

评价对象、内容、方法和程序，以及评价结果应用等方面做出具

体规定。加强专家库建设，在开展工作的同时，建立绩效评价专

家库，吸纳专家和专业人员。

（三）完善评价指标体系，加强交流培训

结合兴庆区绩效评价工作实际，在目前工作的基础上，对预

算绩效评价进行全面覆盖，根据兴庆区行业和部门的工作性质，

进一步完善细化适合兴庆区实际的绩效评价指标体系，加强业务

理论知识学习，提高业务工作水平。同时，采取请进来，走出去

的方式，加强和市县（区）财政部门、自治区相关单位的交流和

培训力度，为做好此项工作奠定良好基础。

（四）强化事前准备，提升评价质量

在推进自身评价工作开展时，结合评价工作实际，完善部门

（单位）项目评价特性指标，规范评价标准，立足管理需求，预

设评价重点，确保绩效评价结果公正、客观、精准，实事求是，

如实反映问题，切实提高评价质量。

（五）强化结果应用，巩固评价成效

进一步强化结果运用，将评价结果与预算编制、中期评估等

有机结合起来，明确财政资金的管理按照“谁用钱，谁负责”的

原则，建立财政资金使用问责制度，推动预算单位牢固树立“花

钱必问效，无效必问责”的预算绩效管理理念，切实提高绩效评

价在日常管理中的重要作用，确保财政资金安全、高效使用。

银川市兴庆区财政局

2024 年 3 月 19 日